中共西安科技大学委员会学工部

                                                学工函〔2015〕31号
关于举办2015年辅导员职业能力大赛的通知
各学院（部）分党委、党总支：

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三、四中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，落实立德树人根本任务，进一步提高辅导员职业能力，全面提升大学生思想政治教育质量，经研究决定举办我校2015年辅导员职业能力大赛。现通知如下。
一、指导思想
通过职业能力大赛展现辅导员的思想素质和业务水平，展示辅导员的敬业精神和职业风采，激发辅导员工作热情，夯实辅导员工作基础，提升辅导员专业技能，充分调动辅导员工作积极性和创造性，以优良的思想政治素质和职业能力影响和教育学生。

二、组织领导
大赛成立领导小组，负责整个赛程的组织协调工作。领导小组下设办公室、会务组、资料组、接待组等，分工负责各项具体工作，人员组成如下。
组  长：刘子实

副组长：程卫星  翟海刚  孙再罗

成  员：赵雪萍  高朕栋  李大畏  王文莉  费秀水
李婉丽  丁  铂  刘  琳  王建强  任建勋
        杨宝华  贾  哲  田  园  戴  悦  吕勤勇

岳海华
领导小组办公室设在党委学工部，人员组成如下。
主  任：翟海刚

副主任：薛建航
成  员：张  葳  李  磊  尹  弘  王军妮  齐  垚
周  杨  刘清华
三、比赛时间：2015年11月
四、参赛对象：我校全体专职辅导员
五、比赛项目
比赛参照全国、全省比赛项目设置，分为笔试（包括基础知识测试、博文写作）、主题班会、案例分析、主题演讲、谈心谈话等五部分（具体见附件1）。
六、奖项设置

个人：一等奖2名、二等奖6名、三等奖12名，单项奖若干；

团体：优秀组织奖5个。

七、成绩运用

比赛成绩作为推荐参加全省辅导员职业能力大赛及省、校级优秀辅导员评选、职级晋升及辅导员工作考核的主要依据。

八、工作要求

1.各学院要参照比赛项目规则，积极组织辅导员参赛，将职业能力大赛打造成辅导员展示才能的舞台，打造成辅导员交流经验、提高素质的重要平台，以赛促建，调动起辅导员学习和工作的积极性和创造性。
2.全体辅导员要认真准备，积极参赛，展现我校辅导员良好的业务素质和精神面貌。

附件：1.比赛项目及成绩计算

2.各比赛项目参照评分标准
3.赛程安排
党委学工部
                                   2015年9月21日

附件1

比赛项目及成绩计算
一、比赛项目设置

比赛项目参照全国、全省比赛项目内容，分为笔试（包含基础知识测试、博文写作）、主题班会、案例分析、主题演讲和谈心谈话等五个项目。比赛题目由党委学工部负责组织设计。

1.笔试。基础知识测试采用闭卷、笔试的方式进行，分值共150分，时间120分钟。其中基础知识测试分值100分，时间90分钟；博文写作分值50分，时间30分钟。基础知识测试题型包括：单选题、不定项选题、改错题、简答题和论述题。主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解分析和解决问题能力。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、思想政治教育专业知识、党团和班级建设、学业指导、日常事务管理、网络思想政治教育、职业生涯规划与就业指导、心理健康教育、危机事件应对等相关工作领域的理论和知识，大学生思想政治教育相关法律法规和重要文件等。博文写作也采用笔试的方式进行，不超过500字，不限文体。主要考察辅导员理论素养、文字能力以及网络素养。

2.主题班会。采用视频展示的方式进行（各学院自行组织拍摄）。分值100分，视频限时10分钟。主要考察辅导员对思想政治教育、社会学、心理学、管理学、教育学等相关学科知识的学习、掌握和应用以及辅导员围绕大学生关心关注的热点难点问题进行主题教育和思想引导的能力。视频包含班会方案阐述、班会组织等内容，提前录制好送评委阅评，主要考核内容和教育效果，不需要做微电影模式等形式上的过度加工。要求视频图像、声音清晰，无抖动、无杂音。各学院以学院为单位于11月2日前将主题班会视频统一交教育管理科。
3.案例分析。分值100分，限时5分钟。主要考察辅导员分析问题、研判问题、解决问题的能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。
4.主题演讲。分值100分，限时5分钟。分为命题演讲和即兴演讲（现场抽题）两种方式，具体可由选手自主选择。根据主题进行演讲，主要考察辅导员逻辑思维及讲授能力。参赛选手提前15分钟抽取题目。

5.谈心谈话。分值100分，限时6分钟。主要考察辅导员对相关政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对学生的教育引导能力。参赛选手现场提前12分钟抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。

二、成绩计算

1.笔试、主题班会、案例分析、主题演讲的评审为分组评审，选手得分数为评委打分的算术平均数。谈心谈话环节选手得分数为评委打分中去掉1个最高分和1个最低分，取其他分数的算术平均数。为减少组间得分差距，分组评审环节选手得分采用归一法处理，小组第一名为100分，最后一名为60分，其他名次选手得分的计算公式为：选手最终得分=基础分60分+40*（选手得分数-组内最低分）/（组内最高分-组内最低分）。

2.第一阶段比赛包括笔试、主题班会、案例分析，取三项比赛得分的平均值为第一阶段得分，分数排名前60位选手晋级第二阶段比赛。

3.第二阶段比赛为主题演讲，总计算公式为：第一阶段得分*40%+主题演讲得分*30%=第二阶段参赛选手总成绩。分数排名前20位的选手晋级第三阶段比赛。

4.第三阶段比赛为谈心谈话，总成绩计算公式为：第一阶段得分*40%+主题演讲得分*30%+谈心谈话得分*30%=第三阶段参赛选手总成绩。

5.如比赛中出现选手成绩并列的情况，由评委投票决定选手名次。

附件2

各比赛项目参照评分标准

笔试总分150分（基础知识测试100分、博文写作50分），主题班会、案例分析、主题演讲、谈心谈话每项均为100分。

一、博文写作

1.立意高远，内容充实。(10分)

2.结构严谨，条理清晰。（20分）

3.语言精练，流畅准确。（20分）

二、主题班会

1.符合工作实际，班会主题鲜明。（30分）

2.运用教育知识方法得当。（30分）

3.主题班会教育效果明显。（30分）

4.视频图像、声音清晰。（10分）

三、案例分析

1.对问题本质的把握准确。（20分）

2.解决问题的思路清晰。（30分）

3.实施方法科学可行。（30分）

4.阐发的启示有益，激发观众共鸣。（20分）

四、主题演讲

1.主题鲜明。(30分)

2.思想丰富。（30分）

3.逻辑严谨。（30分）

4.仪态大方，普通话标准。（10分）

五、谈心谈话

1.准确把握大学生思想政治教育理论及政策。（20分）

2.善于抓住学生特征。（30分）

3.对学生的教育引导效果明显。（30分）

4.沟通技巧娴熟。（20分）
附件3
赛程安排
	时间
	内容
	分组情况
	评委组成

	第10周
	笔试
	分两组
	校内思想政治教育
及学生工作专家

	评委观看主题班会并打分
	分四组

	第11周
	案例分析
	分四组

	第12周
	主题演讲
	分三组

	第13周
	谈心谈话
	不分组
	校外思想政治教育
及学生工作专家

	颁奖仪式

备注：具体时间、地点另行通知。